



Dato: 10-03-2024

Elektronisk godkendt

Referat af ordinær generalforsamling i Ripensersamfundet, afholdt lørdag den 24. februar kl. 14.00 Vartov, Farvergade 27, 1463 København K

Dagsorden ifølge vedtægterne:

- 1) Valg af dirigent og referent.
- 2) Beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år (Bilag 1).
- 3) Forelæggelse af det reviderede regnskab for foreningen og Dimittendfonden til godkendelse (Bilag 2).
- 4) Indkomne forslag.
- 5) Forelæggelse og vedtagelse af budget for det kommende år og forelæggelse af forslag til medlemskontingent (Bilag 3).
- 6) Valg af formand, bestyrelsesmedlemmer samt eventuelt suppleanter for disse sidste.
- 7) Valg af revisor og revisorsuppleant.
- 8) Eventuelt.

Ad pkt. 5:

Bestyrelsen foreslår 200 kr. for almindelige medlemmer (uændret), og 0 kr. for de fem yngste årgange (uændret).

Ad pkt. 6:

Formand: Hans Jørn Kolmos (S.67) er på valg og villig til genvalg. Bestyrelsen foreslår genvalg.

Bestyrelsesmedlemmer på valg: Hans Erik Christensen (S.65), Ulla Kayser (s.75), Henrik Præstholt (S.60) og Elisabeth Sydenham (S.69) er på valg og er alle villige til genvalg. Bestyrelsen foreslår, at alle fire genvælges

Suppleanter til bestyrelsen: Helle Munksgaard Petersen og Søren Schrøder fratræder som suppleanter.

Bestyrelsen foreslår at nyvælge Bo Stern (S.85) og Bente Grøn Hansen (S.81).

Ad pkt. 7:

Revisor Peter Finnerup (S.70) er villig til genvalg. Bestyrelsen foreslår genvalg.

Revisorsuppleant Kirsten Hingeberg Larsen (R.65) er villig til genvalg. Bestyrelsen foreslår genvalg.

Deltagere: ca. 45

Referat:

Generalforsamlingen blev indledt ved, at formanden bød alle velkommen.

Derefter sang forsamlingen de tre første vers af *Den Blå Anemone*, nr. 281 i Højskolesangbogen.

Ad pkt. 1, Valg af dirigent og referent.

Povl Dons Christensen (S.65) blev valgt til dirigent.

Elisabeth Kjær Sydenham (S.69) blev valgt til referent.

Formanden gav ordet til dirigenten.

Dirigenten takkede for valget og indledte med at nævne, at dagen i dag var skuddag. Derefter konstaterede dirigenten, at generalforsamlingen var indkaldt i henhold til vedtægterne og dermed beslutningsdygtig.

Den 6. februar havde Dirigenten modtaget bladet elektronisk med indkaldelsen til generalforsamlingen, og samme dag var indkaldelsen blevet slået op på hjemmesiden.

Ad pkt. 2, Beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år (Bilag 1)

Dirigenten gav ordet til formanden, *Hans Jørn Kolmos (S.67)*, som forelagde Beretningen om foreningens virksomhed siden den foregående generalforsamling. Fra beretningen fremhæves følgende punkter:

Generalforsamling 2023 med efterfølgende årsmøde

Den ordinære generalforsamling blev afholdt lørdag den 25. februar 2023 kl. 14 på Ribe Katedralskole i sangsalen.

Efter generalforsamlingen var der årsmøde, hvor museumsdirektør ved Ribe Kunstmuseum, Anne-Mette Villumsen, holdt et spændende foredrag med titlen, "Hvad laver en museumsdirektør?"

Årsmødet blev efterfulgt af diskussion, middag og socialt samvær.

Bestyrelsens konstituering

Generalforsamlingen genvalgte Hans Jørn Kolmos (S.67) som formand, og bestyrelsen konstituerede sig efterfølgende med næstformand & webmaster: Hans Erik Christensen (S.65); kasserer: Ulla Kayser (S.75); sekretær: Elisabeth Sydenham (S.69); bladredaktør: indtil årsskiftet Henrik Præstholt (S.60), efter årsskiftet Niels Korsgaard (S.74); arkivar: Chresten Hedegaard (S.81) og kontaktperson til Heimdal og elevråd: Lars Sehested Hansen (stx.18).

Formanden fremhævede redaktørposten som en af de tungeste og allervigtigste i bestyrelsen, og at Henrik havde varetaget denne i henved 20 år, lige siden Henrik indtrådte i bestyrelsen i 2004.

Formanden benyttede lejligheden til at rette en varm og dybfølt tak til Henrik for hans mangeårige indsats som redaktør af Ripenserbladet. Ripenserbladet er foreningens flagskib, og i Henriks redaktørtid havde bladet gennemgået en stor udvikling og fået et mærkbart kvalitetsløft både på indhold og layout.

(applaus)

Formanden fortsatte med at sige, at foreningen var glade for stadig at kunne trække på Henriks ekspertise, da Henrik ville forblive aktiv på lokalstoffet i Ribe.

Bestyrelsesmøder og møder i legatudvalg

Der er afholdt 5 bestyrelsesmøder, i april, juni, september, og november 2023, og i januar 2024. Møderne i april, september og januar blev holdt elektronisk.

Formanden er medlem af skolens legatudvalg og har i det forløbne år medvirket ved to legatuddelingsmøder: i juni forud for translokationen, hvor der blev uddelt 5 legatportioner à 8.000 kr. fra Frode Schöns Legat, og i december før juleafslutningen, hvor der blev uddelt 4 legatportioner à 8.000 kr. fra Lauridsens Legat og Ripensersamfundets Jubilæumslegat.

Bestyrelsen har uddelt to portioner à 5.000 kr. af Ripensersamfundets Dannelseslegat, i henholdsvis juni og december. Juni-portionen gik til Jeppe Toft Hansen (hf.22), december-portionen til Josefine Jensen (stx.23).

Translokation og jubilararrangementer

Translokationen 2023 foregik i strålende solskin og med tilstedeværelse af mange jubilarer, bl.a. Bendiks Skov-Petersen (S.48), der skrev den første artikel i Erindringsbilleder fra Ribe Katedralskole.

Ripensersamfundet uddelte de to traditionelle legater, nemlig Dimittendlegatet på 7.000 kr., og 100 års jubilæumslegatet på 5.000 kr. Motiveringen af legater og legatmodtagere er udførligt beskrevet i november nummeret af Ripenserbladet.

Efter receptionen var der rundvisning på skolen for de jubilarer, der havde lyst. Det er en solid succes, som er ved at udvikle sig til én af dagens traditioner. Stor tak til Morten Høyrup for rundvisningen.

Kommunikation med medlemmerne

Ripenserbladet er udkommet med tre numre siden sidste generalforsamling: I april og november 2023, og senest her i februar 2024.

- April-nummeret indeholdt Jubilarsservice med listen over jubilerende medlemmer, og et referat af generalforsamlingen og årsmødet,
- November-nummeret indeholdt reportager fra translokationen og jubilarreceptionen, og
- Februar-nummeret har oplysninger om generalforsamlingen og årsmødet.

Numrene er udkommet i papirformat, men findes også digitalt, hvor de kan tilsendes pr. e-mail til medlemmer, der ikke ønsker papirudgaven.

Ripenserbladet er vores ansigt udadtil og en rigtig god reklame for foreningen. Derfor drøftede vi på sidste års generalforsamling, hvordan man kunne gøre ældre årgange af Ripenserbladet offentligt tilgængelige på vores hjemmeside. Pga. GDPR-reglerne kan vi ikke bare lægge de nyere årgange ud på nettet, fordi de indeholder personidentificerbare data. Vi har af den grund besluttet at gøre følgende:

- Ældre årgange (1916-2015) gøres offentligt tilgængelige i deres oprindelige form.
- Nyere årgange (2016-2021) gøres offentligt tilgængelige, efter at de er rensset for personhenførbare data.
- De nyeste årgange (2022-2024) er forbeholdt medlemmer, som efter planen vil kunne tilgå de digitale udgaver med login og password. Medlemmerne vil også have adgang til de nyere udgaver (2016-2021) i deres fulde omfang med personhenførbare data.

Status på digitaliseringsarbejdet er, at alle blade nu er scannet ind, så de er tilgængelige via hjemmesiden under fanen, "Ripenserbladet". Arbejdet med at etablere et sikkert login og password for medlemmerne har vist sig lidt mere kompliceret end forudset, så det arbejder vi fortsat på. Medlemmer, som ønsker digital adgang, skal derfor fortsat i en overgangsperiode rette henvendelse til sekretæren (sekretaer@ripensersamfundet.dk), som på anmodning sender en pdf-udgave af bladet. Arbejdet med at etablere login & password forventes afsluttet inden for det næste halve år.

Ud over de trykte blade kommunikerer vi også via hjemmesiden og Facebook. Medlemmerne får samtidig en nyhedsmail om nye opslag eller artikler. Det forudsætter, at medlemmerne har oplyst deres e-mailadresse, hvilket ca. 1.200 af vores knap 1.400 medlemmer har. Hjemmesiden er det løbende kommunikationsmedie mellem bladene. Fx er der ofte stor omtale af de praktiske forhold omkring translokationen og receptionen forud for, at de to begivenheder finder sted, og hjemmesiden udfylder også det "tomrum", der er mellem Ripenserbladets aprilnummer og novembernummer.

Det er vigtigt, at vi har opdaterede post- og e-mail adresser, og medlemmerne opfordres til at holde os opdateret om ændringer af post- og e-mailadresser, da vi får mange blade og e-mails retur.

Medlemstal

Ripensersamfundet havde ved udgangen af 2023 1.363 medlemmer, hvoraf 113 tilhørte gruppen 5 yngste årgange. Det er næsten det samme som sidste år.

Der blev i årets løb indmeldt 47 nye medlemmer, heraf 18 fra de 5 yngste årgange, mens 30 er afgang ved døden, og 25 har meldt sig ud. Af vores medlemmer bor 38 i udlandet. Vi har 9 annoncører, og 14 institutioner modtager Ripenserbladet, herunder de biblioteker vi er pligtige at sende til.

Det fysiske blad er fravalgt af 196 medlemmer, heraf bor 8 i udlandet.

Ripensersamfundet har to nulevende æresmedlemmer.

Formanden viste en graf over medlemstallet de seneste 10 år. Grafen viste et let, men ikke katastrofalt vigende medlemstal. Til gengæld var der en jævnt stigende tilgang af medlemmer fra de 5 yngste årgange, men altså ikke helt nok til at kompensere frafaldet i de ældre årgange

GDPR: opsigelse af aftale med ComplyCloud

Som nævnt sidste år, havde vi en betydelig udgift til konsulentbistand fra ComplyCloud i forbindelse med administration af GDPR, hvorfor vi planlagde at opsigte aftalen med firmaet. Det skete med virkning fra 1. oktober 2023, og efter en kritisk gennemgang af opgaverne med bortskæring af ting, der ikke var strengt nødvendige, besluttede vi at gøre arbejdet selv. Det har sparet os for en årlig udgift på ca. 10.000 kr. De foreløbige erfaringer viser, at vi godt kan magte opgaven selv.

Erindringsprojekt: skriv om din skoletid

Ideen til projektet blev lanceret af Povl Dons Christensen (S.65) på generalforsamling 2022, og projekt og budget blev endelig vedtaget på generalforsamlingen sidste år. Vi nedsatte en redaktionsgruppe bestående af Niels Korsgaard (formand), Ulla Kayser, Lars Sehested Hansen og Povl Dons Christensen, som har arbejdet intenst med projektet gennem hele 2023.

Det har nu udmøntet sig i et særnummer af Ripenserbladet, som blev udgivet her op til generalforsamlingen, og som er udsendt til Ripensersamfundets medlemmer. Det indeholder 25 indlæg fra medlemmer om, hvordan de oplevede deres tid på Ribe Katedralskole. Det er der kommet et spændende særnummer ud af, som dækker vidt forskellige aspekter af livet på skolen over et tidsspænd på mere end 75 år. Nummeret er rigt illustreret.

Formanden roste resultatet og benyttede lejligheden til at takke medlemmerne for de mange fine bidrag, og redaktionsgruppen, ikke mindst Niels Korsgaard, for det meget store arbejde med at redigere indlæggende og fremskaffe illustrationsmateriale.

Udviklingsplanen

Foreningen har i udviklingsplanen fokus på at stabilisere medlemstallet ved at arbejde for, at flere fra de yngre årgange melder sig ind, samtidig med at vi fortsat er en attraktiv forening for vores ældre årgange.

De yngre årgange har vi søgt at tilgodese dels ved at oprette og uddele Dannelseslegatet, dels ved at skabe opmærksomhed om vores eksistens ved initiativer formidlet gennem Heimdal, bl.a. video om Ripensersamfundet. De modne og ældre årgange har vi bl.a. aktiveret igennem erindringsprojektet.

Foreningen har fokus på at øge sin synlighed fx ved orientering i afgangsklasserne på skolen (via elevambassadører), gennem samarbejde med Heimdal og orientering om foreningen via Heimdals medienetværk, gennem Dannelseslegatet og sponsorater til elevforeningen. Foreningen øger desuden sin synlighed ved at gøre Ripenserbladet tilgængeligt for alle på hjemmesiden og ved at udgive en publikation som Erindringsbilleder fra Ribe Katedralskole.

Økonomi

Foreningen har en god økonomi, men også udfordringer, som vi gerne vil drøfte i dag på generalforsamlingen. Prisen for at afholde generalforsamling og årsmøde på Vartov i København er steget voldsomt. Desuden er der fra 2024 også kraftigt stigende udgifter til udsendelse af Ripenserbladet og kontingentopkrævninger. Spørgsmålet er, hvad vi gør ved det.

Lad os tage Vartov først. Udgifterne til et arrangement som det, vi gennemfører i dag med leje af sal og spisning bagefter, er steget fra 20.116 kr. til 33.850 kr., altså med 68 %. Den dyreste enkeltpost er spisningen, som udgør 15.750 kr. Beløbet er efter bestyrelsens vurdering for højt og ikke holdbart i længden. Vi kan gøre 1 af 2:

1. Finde et billigere sted, eller
2. Slanke arrangementet efter forhandling med Vartov

Bestyrelsen vurderer, at der umiddelbart ikke vil være meget sparet ved at flytte til et andet sted, med et arrangement med det nuværende omfang. Samtidig er der mange kvaliteter ved at blive på Vartov. Det ligger centralt, og faciliteterne har en tilfredsstillende kvalitet. Samtidig er traditionen med at afholde årsmødet i Vartov hvert 2. år med dets historiske rammer et godt "brand" for Ripensersamfundet.

Vi er derfor mest indstillet på at blive på Vartov i en skrabet udgave ved at skære ned på bespisningen, evt. helt sløjfe den. Vi vil gerne have generalforsamlingens synspunkter på dette eller ideer til en evt. alternativ løsning.

Så er der **de øgede udgifter til udsendelse af Ripenserbladet**, som er varslet af postnord med afsæt i den nye postlov, der betyder, at der bliver lagt moms på udsendelse af blade og tryksager. Derudover har postnords varslede portostigninger betydet, at vores budgetterede omkostninger ved at udsende Ripenserbladet vil stige med ca. 40.000 kr. om året, hvis vi fortsatte med postnord.

Vi har derfor besluttet at skifte til DAO (Dansk Avis Omdeling), som er en væsentlig billigere distributør. DAO har foreløbig distribueret erindringskriftet og det seneste nummer af Ripenserbladet. Vi har haft lidt logistiske udfordringer i starten, som bl.a. betød at Ripenserbladet med indkaldelse til generalforsamling blev nogle dage forsinket, men ellers er omstillingen i det store og hele forløbet godt. Med den billigere distributør forventer vi at kunne holde os inden for den afsatte budgetramme til udsendelse af Ripenserbladet i det kommende år.

Endelig har Nets varslet omkostningsstigninger ved den årlige udsendelse af kontingentindbetalingskort med ca. 50% i Danmark og ca. 35% ved forsendelse til udlandet. Det omfatter de medlemmer, som ikke er tilmeldt Betalingsservice, og vil medføre en udgiftsstigning på ca. 7.000 kr. Vi arbejder derfor på at finde mulige alternative løsninger til opkrævning af kontingentet. Under alle omstændigheder vil vi opfordre alle til at tilmelde sig Betalingsservice. Det vil alt andet lige løse problemet.

Formanden sluttede med at takke Henrik Tjørnelund og rektor Kristian Bennike for et fint samarbejde med skolen. Endvidere ønskede formanden at takke elevambassadørerne og bestyrelsen for fint samarbejde.

Liste over afdøde

Foreningen har fået underretning om, at følgende er afgået ved døden i perioden fra sidste generalforsamling og frem til februar i år.

Formanden bad forsamlingen rejse sig, mens han læste navnene på de afdøde op.

Debat og kommentarer til formandens beretning:

Dirigenten foreslog at vente med debat om Erindringsbilleder til under Eventuelt og i stedet starte med økonomien og de spørgsmål, formanden havde rejst i Beretningen.

Conni Gaarde Pedersen (S.84,) foreslog, at medlemmer, der modtog det fysiske blad, godt kunne betale lidt mere for det fine blad. Desuden foreslog hun at lade de unge betale med Mobilepay, da de nok ikke var tilmeldt PBS endnu.

Thorkild Nissen (S.56) ønskede at holde fast i Vartov som sted for generalforsamlinger i København, da det var "højdepunktet" for medlemmer vest for Storebælt.

Else Margrethe Hjerrild (S.68) ønskede ligeledes at blive på Vartov, da Vartov som sted var vigtigere end maden.

Povl Dons Christensen (S.65) nævnte, at ledsagere tidligere havde betalt for maden.

Niels Korsgaard (S.74) fremhævede, at det var muligt i dag at betale med MobilePay. Foreningens nummer til MobilePay står på hjemmesiden under fanen Foreningen>kontingent.

Hans Jørn Kolmos (S.67) omtalte muligheden for kontingentstigning. Foreløbig var der penge i kassen, og foreningen tærede på overskud fra Corona-tiden. Foreningen vil køre igennem 2024 uden kontingentstigning, men kunne nå frem til, at kontingentstigning ville blive nødvendig inden for et par år. "Mad er mange ting. Det behøver ikke at være buffet".

Dirigenten konstaterede, at der var stemning for at fortsætte på Vartov, hvor generalforsamlingerne i København havde været afholdt i 20 år. Hvert andet år er der generalforsamling i Ribe, hvor foreningen ikke betaler for lokaler.

Beretningen var afsluttet, og da der ikke var andre bemærkninger, afsluttede dirigenten punktet og tilføjede, at nu overgik man til økonomien.

Ad pkt. 3, Forelæggelse af det reviderede regnskab for foreningen og for Dimittendfonden til godkendelse. Det reviderede regnskab for foreningen og for Dimittendfonden for 2023 er vedlagt referatet som Bilag 2.

Foreningens kasserer, Ulla Kayser (S.75) gennemgik Bestyrelsens forslag til budget for 2024 og fremhævede de opnåede besparelser ved at skifte distributør fra postnord til DAO. Samtidig fremhævede kassereren, at udgifterne (trykning og forsendelse) til særnummeret (Erindringsbilleder) samlet set blev holdt under det budgetterede beløb på 100.000 kr. – selv om foreningen har måttet eftersende eksemplarer til en pris af 40 kr. pr forsendelse. Bestyrelsen foreslog uændret kontingent på 200 kr. for det kommende år. De 5 yngste årgange blev som hidtil holdt kontingentfri.

Dirigenten spurgte, om der var spørgsmål til regnskabet? Det var der ikke.

Derefter blev regnskabet for Dimittendfonden gennemgået.

Jørn Jepsen (S.70) spurgte til fondens ejerforhold. Der blev svaret, at Ripensersamfundet var ejer.

Jørn Jepsen svarede, at i så tilfælde kunne man nedlægge fonden. Flere andre deltagere sagde samstemmende, at det ikke var så svært at nedlægge småfonde.

Formanden svarede, at det vil bestyrelsen se på i det kommende år.

Henrik Præstholt (S.60) fortalte om historien bag Dimittendfonden. Trængende studenter lånte tidligere penge af andre medlemmer, og dette udviklede sig til oprettelsen af en støttefond. Medlemmer betalte førhen

undertiden lidt ekstra i kontingent, der så blev overført til fonden.
Overskydende kontingent overgår i øvrigt stadig til Dimittendfonden.

Da der ikke var yderligere spørgsmål, spurgte dirigenten, om regnskabet for Dimittendfonden også kunne godkendes?

Pkt. 3 blev afsluttet med godkendelse af de to regnskaber.

Ad pkt. 4, Indkomne forslag.

Der var ingen indkomne forslag.

Ad pkt. 5, Forelæggelse og vedtagelse af budget for det kommende år og forelæggelse af forslag til medlemskontingent.

Foreningens kasserer, Ulla Kayser (S.75) gennemgik Bestyrelsens forslag til budget for 2024 og fremhævede de opnåede besparelser ved at skifte distributør fra postnord til DAO. Samtidig fremhævede kassereren, at udgifterne (trykning og forsendelse) til særnummeret (Erindringsbilleder) samlet set blev holdt under det budgetterede beløb på 100.000 kr. – selv om foreningen har måttet eftersende eksemplarer til en pris af 40 kr. pr forsendelse. Bestyrelsen foreslog uændret kontingent på 200 kr. for det kommende år. De 5 yngste årgange blev som hidtil holdt kontingentfri.

Dirigenten spurgte, om der var spørgsmål til budgettet?

Formanden fremhævede, at det var nødvendigt med lidt luft i budgettet, så foreningen kunne udvikle sig.

Povl Dons Christensen (S.65) foreslog at tage spørgsmålet om kontingentstigning op til næste år.

Kassereren foreslog at vi "kørte som hidtil" i 2024 og 2025, da en del medlemmer i udlandet var begyndt at betale kontingent for 2024.

Christen Sørensen (S.64) foreslog at forberede en kontingentstigning til 250 kr., så man ikke endte med at komme bagud.

Jørn Jepsen (S.70) tilsluttede sig dette forslag og tilføjede, at han selv var ophavsmand til den seneste kontingentstigning.

Dirigenten afsluttede pkt. 5 ved at spørge, om forsamlingen kunne godkende kontingentforslaget og de to budgetter. Kontingentforslaget og budgetterne blev godkendt.

Forsamlingen overgik dernæst til valg af bestyrelsesmedlemmer.

Ad pkt. 6: Valg af formand, bestyrelsesmedlemmer samt eventuelt suppleanter for disse sidste

Formand: Hans Jørn Kolmos (S.67) er på valg og villig til genvalg. Bestyrelsen foreslår genvalg.

Bestyrelsesmedlemmer på valg: Hans Erik Christensen (S.65), Ulla Kayser (S.75), Henrik Præstholm (S.60) og Elisabeth Sydenham (S.69) er på valg, og er alle villige til genvalg. Bestyrelsen foreslår, at alle fire genvælges.

Suppleanter til bestyrelsen: Helle Munksgaard Petersen og Søren Schrøder fratræder som suppleanter.

Bestyrelsen foreslår at nyvælge Bo Stern (S.85) og Bente Grøn Hansen (S.81).

De blev alle valgt.

(Applaus)

Henrik Præstholm (S.60) bad bestyrelsesmedlemmerne rejse sig op, så forsamlingen kunne se, hvem de var. Opfordringen blev fulgt.

En Deltager spurgte, om bestyrelsen inviterede suppleanter med til bestyrelsesmøder?

Formanden svarede, at suppleanterne blev inviteret med, men at de ikke var forpligtede til at deltage.

Derefter takkede formanden de afgåede suppleanter.

Ad pkt. 7, Valg af revisor og revisorsuppleant.

Revisoren, *Peter Finnerup (S.70)*, og revisorsuppleanten, *Kirsten Hingeberg Larsen (R.65)*, var begge villige til genvalg. De blev begge valgt.

Ad pkt. 8, Eventuelt.

Intet under Eventuelt.

Dirigenten spurgte derefter, om der var andre, der ønskede at sige noget. Ordet var frit.

Dorte Lund (S.53) Takkede mange gange for Erindringskriftet. Hun ærgrede sig over, at hun ikke havde fulgt opfordringen til at komme med et indlæg. Hun ville gerne have skrevet noget om rektor Jørgensen.

En Deltager sagde, at det var for snævert at se på gamle rektorer. Der var også lærere, der fortjente at blive nævnt, fx Heide Petersen.

Henrik Præstholt (S.60) sagde til Dorte Lund, at det ikke var for sent at skrive et indlæg, for hun kunne bare skrive til Ripenserbladet.

En anden Deltager opfordrede til at lave kulturelle aktiviteter på skolen for at øge medlemsskaren til Ripensersamfundet, evt. med penge fra Dimittendfonden.

Lars Sehested Hansen (stx.18) mindede om rektor Bennikes forslag om resursenetværk og sagde, at det ville bestyrelsen se på i det kommende år.

Jørn Jepsen (S.70) foreslog, at man opfordrede folk til at give et beløb til fx aktiviteter for unge, hvis bestyrelsen havde brug for større kapital.

Dorte Lund (S.53) foreslog forsamlingen at indbetale via MobilePay, da "ekstra penge ryger i den kasse".

Hans Jørn Kolmos (S.67) delte en ide med forsamlingen om at fremhæve en "perlerække" af store naturforskere med tilknytning til Ribe Katedralskole. Han havde i flere år puslet med en ide om en række udstillinger i det gamle rådhus. Han havde også talt med museet om ideen, men den var blevet stoppet af corona-epidemien. Sådanne udstillinger, som Ripensersamfundet kunne bidrage til, kunne blive et tema for besøgende i Ribe. Det ville give foreningen god PR.

Povl Dons Christensen (S.65) forestillede sig, at man om fx 20 år kunne lave en ny version af Erindringsbilleder, med lignende personlige oplevelser om, hvordan det var at gå i skole, med fx Heide Petersen som lærer. Det var vigtigt for eftertiden med personlige beretninger.

Hans Jørn Kolmos (S.67) mindede om, at de fleste bidrag i de nuværende Erindringsbilleder er skrevet af modne mennesker. Man kunne forestille sig, at Erindringsbilleder nr. 2 kunne have fokus på de yngre. Desuden var der allerede andre erindringsbidrag i Ripenserbladet fra unge, nemlig de unge legatmodtagere, der havde skullet "afrapportere" og skrive om deres oplevelser fra fx ophold i udlandet.

Dorte Lund (S.53) spurgte om, man kunne "tage erindringer ud" og lægge dem på hjemmesiden under en fane "Erindringer"?

Til dette svarede formanden, at alle bladene nu er digitaliserede, så nu kan alle, der har tid og lyst, lave et eller andet. Alt er muligt.

Dirigenten afsluttede med at takke, fordi han havde fået lov til at være ordstyrer.

Formanden takkede dirigenten for god mødeledelse og forsamlingen for god ro og orden.

Da der ikke var flere bemærkninger til generalforsamlingen, erklærede formanden generalforsamlingen for afsluttet.

København, den 14.3.2024

København, den

Frederiksberg, den 12/3 2024

Povl Dons Christensen

Hans Jørn Kolmos

Elisabeth Sydenham

Dirigent

Formand

Referent

Bilag:

Bilag 1. Beretning om Ripensersamfundets virksomhed

Bilag 2. Ripensersamfundet og Ripensersamfundets Dimittendfonds regnskaber for 2023.

Bilag 3. Bestyrelsens reviderede forslag til budget for Ripensersamfundet og Ripensersamfundets Dimittendfond for 2024.

Beretning om Ripensersamfundets virksomhed 25.02.2023–24.02.2024

Generalforsamling og årsmøde 2023

Den ordinære generalforsamling blev afholdt lørdag den 25. februar 2023 kl. 14 på Ribe Katedralskole. På generalforsamlingen var der en god og konstruktiv debat, der mundede ud i en række vigtige beslutninger, som uddybes i det følgende.

Efter generalforsamlingen var der årsmøde, hvor museumsdirektør ved Ribe Kunstmuseum, Anne-Mette Villumsen, holdt et spændende foredrag med titlen, ”Hvad laver en museumsdirektør?” Foredraget gav anledning til livlig spørgelyst bagefter og er refereret i aprilnummeret af Ripenserbladet.

Efter foredraget var der middag og socialt samvær.

Bestyrelsens konstituering

Generalforsamlingen genvalgte Hans Jørn Kolmos (S.67) som formand, og bestyrelsen konstituerede sig efterfølgende med næstformand & webmaster: Hans Erik Christensen (S.65), kasserer: Ulla Kayser (S.75), sekretær: Elisabeth Sydenham (S.69), bladredaktør: Henrik Præstholt (S.60), og arkivar: Chresten Hedegaard (S.81).

Niels Korsgaard (S.74) var fra starten af perioden medredaktør og medwebmaster, og Lars Sehested Hansen (stx.18) havde en særlig opgave som kontaktperson til Heimdal og skolens elevråd. I december 2023 overtog Niels opgaven som redaktør af Ripenserbladet, mens Henrik fortsatte som medredaktør med særligt fokus bladets lokalstof. Vi har således i løbet af året foretaget et glidende generationsskifte på den vigtige og arbejdskrævende redaktørpost.

Jeg vil gerne her rette en varm og dybfølt tak til Henrik for hans mangeårige indsats som redaktør af Ripenserbladet. Henrik tiltrådte som redaktør i 2004, samtidig med at han blev valgt ind i bestyrelsen. Det blev til næsten 20 år på posten, og i hans redaktørtid har Ripenserbladet gennemgået en stor udvikling og fået et mærkbart kvalitetsløft både på indhold og layout. Vi glæder os over, at vi fortsat kan trække på Henriks ekspertise i dækningen af lokalstoffet.

Bestyrelsesmøder og møder i legatudvalg

Der er afholdt 5 bestyrelsesmøder, i april, juni, september, og november 2023, og i januar 2024. Møderne i april, september og januar blev holdt elektronisk. Mødet i juni forud for translokationen blev holdt på Restaurant Sælhunden i Ribe, mens mødet i november blev holdt på Kunst Museum Panbo i Aabenraa med efterfølgende julefrokost hos Chresten Hedegaard.

Formanden er medlem af skolens legatudvalg og har i det forløbne år medvirket ved to legatuddelingsmøder: i juni forud for translokationen, hvor der blev uddelt 5 legatportioner à 8.000 kr. fra Frode Schöns Legat, og i december før juleafslutningen, hvor der blev uddelt 4 legatportioner à 8.000 kr. fra Lauridsens Legat og Ripensersamfundets Jubilæumslegat.

Bestyrelsen har uddelt to portioner à 5.000 kr. af Ripensersamfundets Dannelseslegat, i henholdsvis juni og december. Juni-portionen gik til Jeppe Toft Hansen (hf.22), december-portionen til Josefine Jensen (stx.23).

Translokation og jubilararrangementer

Translokationen fandt sted 23. juni i fint sommervejr i skolegården og forløb på klassisk maner og helt efter bogen. Der var stort fremmøde ved den efterfølgende jubilarreception, og resten af dagen

Bilag 1

blev der festet videre ude i byen, hvad billedkavalkaden i Ripenserbladets november nummer giver et fint indblik i.

Ripensersamfundet uddelte de to traditionelle legater, nemlig Dimittendlegatet på 7.000 kr., som gik til Emmelie Victoria Deichgräber Steffensen, 3x, og 100 års jubilæumslegatet på 5.000 kr., som gik til Mikkeline Kildemand Hansen, 3r. Motiveringen af legater og legatmodtagere er udførligt beskrevet i november nummeret af Ripenserbladet.

Efter receptionen var der rundvisning på skolen for de jubilarer, der havde lyst. Det var en solid succes, som er ved at udvikle sig til én af dagens traditioner. Stor tak til Morten Høyrup for at vise os rundt.

Kommunikation med medlemmerne

Ripenserbladet er udkommet med tre numre siden sidste generalforsamling: I april og november 2023, og senest her i februar 2024.

- April-nummeret indeholdt Jubilarservice med listen over jubilerende medlemmer, og et referat af generalforsamlingen og årsmødet,
- November-nummeret indeholdt reportager fra translokationen og jubilarreceptionen, og
- Februar-nummeret har oplysninger om generalforsamlingen og årsmødet.

Numrene er udkommet i papirformat, men findes også digitalt, hvor de kan tilsendes pr. e-mail til medlemmer, der ikke ønsker papirudgaven.

Ripenserbladet er en rigtig god reklame for foreningen. På sidste års generalforsamling drøftede vi, hvordan man kan gøre ældre årgange af Ripenserbladet offentligt tilgængelige på vores hjemmeside. Pga. GDPR reglerne kan vi ikke bare lægge de nyere årgange ud på nettet, fordi de indeholder personidentificerbare data. Vi har derfor besluttet at gøre flg.:

- Ældre årgange (1916-2015) gøres offentligt tilgængelige i deres oprindelige form
- Nyere årgange (2016-2021) gøres offentligt tilgængelige, efter at de er rensset for personhenførbare data.
- De nyeste årgange (2022-2024) er forbeholdt medlemmer, som efter planen vil kunne tilgå de digitale udgaver med login og password. Medlemmerne vil også have adgang til de nyere udgaver (2016-2021) i deres fulde omfang med personhenførbare data.

Status på digitaliseringsarbejdet er, at alle blade nu er scannet ind, så de er tilgængelige via hjemmesiden under fanen, "Ripenserbladet". Arbejdet med at etablere et sikkert login og password for medlemmerne har vist sig lidt mere kompliceret end forudset, så det arbejder vi fortsat på. Medlemmer, som ønsker digital adgang, skal derfor fortsat i en overgangsperiode rette henvendelse til sekretæren (sekretaer@ripensersamfundet.dk), som på anmodning sender en pdf udgave af bladet. Arbejdet med at etablere login & password forventes afsluttet inden for det næste halve år.

Ud over de trykte blade kommunikerer vi også via hjemmesiden og Facebook. Medlemmerne får samtidig en nyhedsmail om nye opslag eller artikler. Det forudsætter, at medlemmerne har oplyst deres e-mailadresse, som ca. 1.200 af vores knap 1.400 medlemmer har. Hjemmesiden er det løbende kommunikationsmedie mellem bladene, og jeg vil gerne henlede opmærksomheden på denne mulighed. Eksempelvis er der ofte stor omtale af de praktiske forhold omkring translokationen og receptionen forud for, at de to begivenheder finder sted, og hjemmesiden udfylder også det "tomrum", der er mellem Ripenserbladets aprilnummer og novembernummer.

Det er vigtigt at vi har opdaterede post- og e-mail adresser, og jeg skal opfordre medlemmerne til at holde os opdateret om ændringer af post- og e-mailadresser, da vi får mange blade og e-mails retur.

Medlemstal

Ripensersamfundet havde ved udgangen af 2023 1.363 medlemmer. Det er næsten det samme som sidste år. 113 af vores medlemmer tilhører de fem yngste årgange. Der er i årets løb indmeldt 47 nye medlemmer, heraf 18 fra de 5 yngste årgange, mens 30 er døde og 25 har meldt sig ud. Af vores medlemmer bor 38 i udlandet. Vi har 9 annoncører, og 14 institutioner modtager Ripenserbladet, herunder de biblioteker vi er pligtige at sende til.

Det fysiske blad er fravalgt af 196 medlemmer, heraf bor 8 i udlandet.

Ripensersamfundet har to nulevende æresmedlemmer.

GDPR: opsigelse af aftale med ComplyCloud

Som jeg nævnte sidste år, havde vi en betydelig udgift til konsulentbistand fra ComplyCloud i forbindelse med administration af GDPR, hvorfor vi planlagde at opsigte aftalen med firmaet. Det skete med virkning fra 1. oktober 2023, og efter en kritisk gennemgang af opgaverne med bortskæring af ting, der ikke var strengt nødvendige, besluttede vi at gøre arbejdet selv. Det har sparet os for en årlig udgift på ca. 10.000 kr. De foreløbige erfaringer viser, at vi godt kan magte opgaven selv.

Erindringsprojektet: skriv om din skoletid

Ideen til projektet blev lanceret af Povl Dons Christensen på generalforsamling 2022, og projekt og budget blev endelig vedtaget på generalforsamlingen sidste år. Vi nedsatte en redaktionsgruppe bestående af Niels Korsgaard (formand), Ulla Kayser, Lars Sehested Hansen og Povl Dons Christensen, som har arbejdet intenst med projektet gennem hele 2023.

Det har nu udmøntet sig i et særnummer af Ripenserbladet, som er udgivet her op til generalforsamlingen, og som er udsendt til Ripensersamfundets medlemmer. Det indeholder 25 indlæg fra medlemmer om, hvordan de oplevede deres tid på Ribe Katedralskole. Det er der kommet et spændende særnummer ud af, som dækker vidt forskellige aspekter af livet på skolen over et tidsspænd på mere end 75 år. Nummeret er rigt illustreret.

Det er ikke nogen ringe bedrift, og jeg vil her gerne benytte lejligheden til at takke vores medlemmer for de mange fine bidrag, og vores redaktionsgruppe, ikke mindst Niels Korsgaard, for det meget store arbejde med at redigere indlæggende og fremskaffe illustrationsmateriale. Særnummeret er en fin opfølgning på 100 års jubilæumsbogen fra 2012, og kan ses som en let forsinket markering af foreningens 110 års jubilæum.

Udviklingsplanen

Som vi talte om sidste år har vi i udviklingsplanen fokus på at stabilisere medlemstallet ved at arbejde for, at flere fra de yngre årgange melder sig ind, samtidig med at vi fortsat er en attraktiv forening for vores ældre årgange.

De yngre årgange har vi i det forløbne år søgt at tilgodese dels ved at oprette og uddele Dannelseslegatet, dels ved at skabe opmærksomhed om vores eksistens ved initiativer formidlet gennem Heimdal, bl.a. video om Ripensersamfundet. De modne og ældre årgange har vi bl.a. aktiveret igennem erindringsprojektet.

Vi er spændt på, om disse initiativer vil resultere i flere medlemmer. I det kommende år vil der blive kræfter til at sætte nye skibe i søen. Vi vil gerne have input til nye ideer og initiativer fra medlemmerne.

Økonomi

Som jeg nævnte sidste år, har vi ligesom andre foreninger mærket den negative udvikling på værdipapirmarkedet. Det giver ikke umiddelbart anledning til bekymring. Vi står ikke overfor at skulle realisere vores værdier, og kurserne retter sig langsomt i positiv retning. Overordnet set har vi en sund økonomi. Vi finder det på den baggrund fuldt forsvarligt at uddele 100-års jubilæumslegatet også i år.

Vi har dog et par udfordringer, som vi gerne vil drøfte med generalforsamlingen: Stærkt stigende priser til afholdelse af møder her på Vartov, og fra 2024 også kraftigt stigende udgifter til udsendelse af Ripenserbladet og kontingentopkrævninger. Spørgsmålet er hvad vi gør ved det.

Lad os tage Vartov først. Udgifterne til et arrangement som det, vi gennemfører i dag med leje af sal og spisning bagefter er hen over coronapandemien steget fra 20.116 kr. til 33.850 kr., altså med 68 %. Den dyreste enkeltpost er spisningen, som udgør 15.750 kr. Beløbet er efter bestyrelsens vurdering for højt og ikke holdbart i længden. Vi kan gøre 1 af 2:

1. Finde et billigere sted, eller
2. Slanke arrangementet efter forhandling med Vartov

Vi vurderer, at der umiddelbart ikke er meget sparet ved at flytte til et andet sted, hvis vi vælger at opretholde arrangementet i sit nuværende omfang. Samtidig er der mange kvaliteter ved at blive på Vartov. Det ligger centralt, og faciliteterne har en tilfredsstillende kvalitet. Samtidig er traditionen med at afholde årsmødet i Vartov hvert 2. år med dets historiske rammer et godt ”brand” for Ripensersamfundet.

Vi er derfor mest indstillet på at blive på Vartov i en skrabet udgave ved at vi skærer ned på bespisningen, evt. helt sløjfer den. Vi vil gerne have generalforsamlingens synspunkter på dette eller ideer til en evt. alternativ løsning.

Så er der de øgede udgifter til udsendelse af Ripenserbladet, som er varslet af Postnord med afsæt i den nye postlov. Postloven betyder at der bliver lagt moms på udsendelse af blade og tryksager. Derudover har Postnord varslet portostigninger. Det betyder at vores budgetterede omkostninger ved at udsende Ripenserbladet vil stige med ca. 40.000 kr. om året, hvis vi fortsætter med Postnord.

Vi har derfor besluttet at skifte til DAO, som er en væsentlig billigere distributør. DAO har foreløbig distribueret erindringskriftet og det seneste nummer af Ripenserbladet. Vi har haft lidt logistiske udfordringer i starten, som bl.a. betød at Ripenserbladet med indkaldelse til generalforsamling blev nogle dage forsinket, men ellers er omstillingen i det store og hele forløbet godt. Med den billigere distributør forventer vi at kunne holde os inden for den afsatte budgetramme til udsendelse af Ripenserbladet i det kommende år.

Endelig har Nets varslet omkostningsstigninger ved den årlige udsendelse af kontingentindbetalingskort med ca. 50% i Danmark og ca. 35% ved forsendelse til udlandet. Det omfatter de medlemmer, som ikke er tilmeldt Betalingservice og vil medføre en udgiftsstigning på ca. 7.000 kr. Vi arbejder derfor på at finde mulige alternative løsninger til opkrævning af kontingentet. Under alle omstændigheder vil vi opfordre alle til at tilmelde sig Betalingservice. Det vil alt andet lige løse problemet.

Tak

¹ Udgifterne til GF-arrangementet på Vartov er efterfølgende blevet faktureret (inkl. drikkevarer) til DKK 37.910.

Bilag 1

Jeg vil gerne her benytte lejligheden til at takke bestyrelsen for fint samarbejde. Også stor tak til elevambassadørene, Henrik Tjørnelund og Kristian Bennike for fint samarbejde med skolen.

Liste over afdøde

Vi har fået underretning om, at flg. er afgået ved døden i perioden fra sidste generalforsamling og frem til februar i år.

Må jeg bede forsamlingen rejse sig, mens jeg læser deres navne op. Navnene følger her:

u.år	Jørgen Olaf Hansen
R.39/S.42	Holger Kabel
S.45	Erling A. Kabel
R.45	Lilian Husted Nielsen (f. Christensen)
S.46 ns	Otto Rübner-Petersen
S.47 ns	Nanna Marente Jensen (f. Hansen)
R.49	Jens Christian Østergaard
S.52	Hans Jørgen Jørgensen
S.52	Ulla Lomholt (f. Steenberg)
R.53	Anna Braagaard Nielsen
R.53	Hanne Juliane Simonsen (f. Hansen)
S.53 ks	Niels E. Grunnet
S.53 ns	Ole Ravn Klausen
S.54	Clara Jensen (f. Lerche-Thomsen)
S.54	Petræus Mejer Lassen
R.55	Per Bonne Bohn
S.55/R.52	Niels Grønbæk
R.56 b	Ellen Rasmussen
S.57 ns	Aage Jørgensen
S.58 b	Birgit Lund
S.58 mn	Niels Lang Mathiesen
S.59	Iver Beier Iversen (f. Lassen)
S.61 mn	Knud Jørgensen
S.64 k	Karen Vestergaard
S.65	Hans Edvard Nørregaard-Nielsen
S.67/R.64	Birgitte Kromann Hansen
S.69 a	Flemming Burgdorf
S.69 b	Jonna Vejrup
S.67 a	Ellen Marie Jørgensen
S.71 a	Jytte Pilegaard (f. Voldsgaard)
S.73 y	Lars Bo Krag Møller
S.80 x	Birthe Matzen Bech

Æret være deres minde.

Tak

Hans Jørn Kolmos

Ripensersamfundet

Ripensersamfundet; Regnskab for 2023

Resultatopgørelse pr. 31.12.2023

	Budget 2023	Faktisk 2023	Note	Faktisk 2022
Kontingenter	262.340,00	253.140,00		258.700,00
Medlemskontingenter	260.000,00	250.800,00	1	256.960,00
Forudbetalinger vedr. 2023	2.340,00	2.340,00		1.740,00
Medier	-265.625,00	-139.418,97		-148.833,97
Trykning af blad	-90.000,00	-80.201,25		-85.077,50
Udsendelse blad	-48.000,00	-48.204,70		-45.990,75
Særnummer, tryk/udsendelse	-100.000,00	0,00		
Redaktion	-8.000,00	-6.999,00	2	-7.910,19
Hjemmeside	-11.000,00	-6.240,02		-60,00
Annoncer	3.375,00	3.025,00		3.375,00
Datasikkerhed, IT	-12.000,00	-799,00	3	-13.170,53
Arrangementer	-80.000,00	-81.951,78		-48.641,98
Generalforsamling og årsmøde	-25.000,00	-15.201,85	4	-24.337,00
Jubilarreception	-30.000,00	-41.749,93	4	-29.304,98
100 års jubilæumslegat	-5.000,00	-5.000,00		-5.000,00
2 x Dannelseslegater	-10.000,00	-10.000,00		-10.000,00
Sponsorat Heimdal	-10.000,00	-10.000,00	5	(corona ev) 20.000,00
Administration	-43.000,00	-25.605,74		-39.693,68
Intern administration	-20.000,00	-6.780,25	6	-19.581,94
Kontingentopkrævning	-12.000,00	-10.966,74	7	-9.515,74
Ekstern foreningsadministration	-11.000,00	-7.858,75	8	-10.596,00
Øvrige indtægter/udgifter	-1.000,00	-2.798,00		-1.048,75
Indtægter/udgifter	-1.000,00	-2.798,00	9	
Finansiering	-5.000,00	15.091,31		-17.942,97
Gebyr bankkonto, drift		-605,00		-610,00
Renter, indtægt/udgift, drift		110,48		-514,14
Afkast værdipapirdepot		1.808,00		566,04
Urealiseret tab/gevinst depot		13.777,83	10	-17.384,87
Resultat	-132.285,00	18.456,80		2.538,65

Status pr. 31. 12.2023

Foreningens formue (aktiver)	2023		2022
Indestående i Sydjysk Sparekasse, driftskonto	174.115,73		173.584,74
Indestående i Sydjysk Sparekasse, depotpleje drift	244,86		1.114,92
Værdi af værdipapirdepot, drift	247.455,78		231.488,05
	421.816,37	11	406.187,71

Godkendt af bestyrelsen den 9. januar 2024



Hans Jørn Kolmos

Formand

Noter til regnskab 2023

1. Der er i regnskabsåret 2023 indtægtsført forudbetalte kontingenter uden hensættelser
2. Avishold
3. Kontorprogrammer
4. Udgifter inkl. rejse/overnatning bestyrelsesmedlemmer
5. Sponsorat Heimdal (i stedet for Corona Event)
6. Bestyrelsesmøder incl. rejse/overnatning og kontorhold.
7. Nets, PBS, MobilePay
8. Foreningscentralen
9. Gaver, blomster mv. (bårebuketter f.eks.)
10. Værdipapirdepot – urealiseret gevinst
11. Foreningens formue er lig med "egenkapitalen"

Ripensersamfundets Dimittendfond

Resultatopgørelse pr. 31.12.2023

	Budget	Faktisk	Note
Renteindtægter/udlodning	3.000,00	2.401,86	
Kursgevinst/kurstab	5.000,00	9.112,60	
Uddelt legat	-7.000,00	-7.000,00	
Gebyrer/porteføljepleje	-1.000,00	-776,26	
	0,00	3.738,20	

Status pr. 31. december 2023

Dimittendfondens formue (aktiver)			Note 1
Indestående Sydjysk Sparekasse			
Driftskonto		19.840,03	
Depotplejekonto		37,37	
Værdipapirbeholdning:			
Åbent depot	30.786,42		
Værdipapirdepot	<u>128.484,77</u>	<u>159.271,19</u>	Note 2
Formue i alt		179.148,59	

Note 1: Formue er lig med egenkapitalen.

Note 2: Porteføljen er omlagt december 2023, hvorefter midlerne er placeret i Sparinvest Mix Lav Risiko KL W. Depotplejen varetages alene af Sydjysk Sparekasse.

Godkendt af bestyrelsen den 9. januar 2024



Hans Jørn Kolmos

Formand

Ripensersamfundet

Bestyrelsens forslag til budget for 2024

Kontingenter	240.000,00
1.300 medlemmer á 200,00	240.000,00
Medier	-250.625,00
Trykning af Ripenserbladet	-90.000,00
Distribution af Ripenserbladet	-48.000,00
Særnummer, trykning og udsendelse	-100.000,00
Redaktion	-8.000,00
Hjemmeside	-7.000,00
Annoncer	3.375,00
Datasikkerhed, IT	-1.000,00
Arrangementer	-100.000,00
Generalforsamling og årsmøde	-45.000,00
Jubilarreception	-30.000,00
100 års Jubilæumslegat	-5.000,00
Dannelseslegat x 2	-10.000,00
Sponsorat Heimdal	-10.000,00
Administration	-48.000,00
Intern administration	-20.000,00
Kontingentopkrævning	-17.000,00
Ekstern foreningsadministration	-11.000,00
Øvrige udgifter	-1.000,00
Øvrige udgifter	-1.000,00
Financiering	-2.000,00
Gebyrer; tab/gevinst depot	-2.000,00
Forventet resultat 2024	-161.625,00

Ripensersamfundets Dimittendfond

Bestyrelsens forslag til budget for 2024

Renteindtægter/udlodning	3.000,00
Kursgevinst/tab	5.000,00
Uddeling af legat	-7.000,00
Gebyrer	-1.000,00
Forventet resultat 2024	00,00